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() zzse  Hanpasnenus peatenbHoctm TY YIMK:  Oomx
TexHunuecknii yHusepcuter YIMK - nepsbin B POCCMM 4YacTHbIM TEXHUYECKUIM By3 B 0b6nactm
METANNYPrUn, FOPHOro AeNa, INEKTPOIHEPTreTUKN, MEXAHMKN M aBTOMATM3aLLMM NPOU3BOACTBA.
TY YIMK npoBoaut obyyeHne 6onee 10 000 paboTHMKOB npeanpuatnini Poccum exxerogHo.
MpodeccmoHanbHblie MOAYAM NPENOAAIOT UHXKeHepbl npeanpuatin YIMK.

NpodeccuoHanbHas Bbicwiee obpasoBaHue: HayuHble
noAroToBKa Kagpos: nuccaeno0BaHUA:
% 200 mporpamMM MOBBIIICHUSI “ bakanaBpuar ,}
KBaJII/I(i)I/IKaHI/II/I ¢ CoenuajnuTeT MeTaHﬂprHﬂ
o 8 mporpamm & Marucrparypa % TopHoe neno
MCPeMOATOTORKH & DKOHOMMYECKHIT (P deKT % DHepreTuka
% 14 31eKTpOHHBIX KypCOB OT CTYACHUYECKUX IPOEKTOB 2 ABTOMATH3AI[US
2 76% oOydeHust ¢ HayuHas anmpoOarus
JAACTAHOHOHHBIMHA TEXHOJIOTUM JJI1 BHEIPEHUS

TEXHOJIOTUSIMU B YI' MK



PesynbTaTt gna

npeanpuATUA:

PocTt 06bemoB Npon3BoaCcTBa
MoBblweHWe KayecTBa
npoaykuun
PocT KaapOBOro Hay4yHo-
TEeXHMYECKOro noTeHumnana
CoKpalleHue usgepek

JTanbl NpUKIagHOX MarMcrTparypsl

1. NocraHoBKa 3agauun:
Mpegnpuatue Mowuck peweHuna, ngeun

[Aupekuus 3aKasumKa nccneposaHusa:
MarucTpaHT + Hay4Hblii pyKOBOAUTEND
+ KypaTop-3KcnepT ¢ npeanpuaTua

\ 2 | 3aKa3uuka
) TeXHUKO-3KOHOMMUYECKOe
7. BHeppeHue:

obocHoBaHMue
MarucTpaHT + Hayu4Hblit

MarucrpaHt

Mpepnpusatue
pyKoBOAUTENDb + KypaTOp-3KCnepT ¢

npeanpuATMA 3aKasumka
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BEiE SES

HWUOKP:

MarucTpaHT + HayuYHbIM
pyKkosoauTesb

+ KypaTop-3KcnepT ¢
npeanpuaTUA 3aKa3umKa

3awmTta MUHBECTULMOHHOTO

npoekTa:
MarucrpaHt
Mpepnpusatue
AupeKuma 3akasumka

PaboTa Hap npoeKTom:

MarucTpaHT + Hay4HbIii pyKoBOAUTENb
+ KypaTop-3KCnepT c NpeanpuaTUa 3aKasumka

TexHuyeckumn yHusepcutet YIMK



(ﬁ TEXHUYECKWUA
YHUBEPCUTET
YIrMK
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Daxkmopvl 0ocmurceHus: yeauw noCmpoeHus Uuppoeozo npeonpuamu
- TOTAJIbHAl aBTOMATH3AaUMs NPEANPHUATHS U TEXHOJOTHYeCKHX INPOLeccoB, a Tak:Ke OU3Hec-
MPOLIECCOB;
- HHTEJUIEKTYAJu3auus pelleHnil, IpUHUMAaeMbIX BO BcexX OM3Hec-mpoleccax;
- CKOPOCTH NPUHSATHS ONTUMAJIbHBIX PelIeHHUI.

Hanpaenenusn cosepuiencmeosanusn C/3 npeonpuamuii.
- CO3J1aHHEe COBPEMEHHOI0 OPraHM3AMUOHHO-TEXHHYECKOI0 YPOBHS AMCIIETYEPHU3ANMH
3JIEKTPOXO03MCTBA NMPEANPUATHS C ONEPATUBHBIM KOHTPOJIEM M aHAJIM30M PadOThI JJIs
NPUHSITHA YIIPABJIEHYECKUX PelleHUM;
- yYMeHbIICHHE BpeMEeHHM HAa ONepaTuBHbIE IEPEKJIOYEeHUs] B MeJsAX COKpAaIlleHUs
BHEIJIAHOBBIX MPOCTOEB TEXHOJOTHYECKOT0 000PYy10BAHMS;
- HAKOIUIEHHE CTATHCTUYECKUX JAHHBIX JIsl IJIAHUPOBAHUS M (OPMHUPOBAHMS PEKUMOB
JIEKTPONOTPeOIeHUs1, Pa3pad0TKHU ylAeJbHbIX HOPM JIEKTPONOTPeOJIeHUS ;
- olecrmeyeHHe ONTHUMAJBbHBIX PEXMMOB BeIeHHS JJIEKTPOEMKHX TEXHOJOTHYECKHX
MPOLECCOB;
- KOHTPOJIb 32 ONTHMAJIBHBIM HMCIOJb30BAHMEM TEXHOJOTHYECKOT0 OOOPYIOBAHUS C

HEJIbIO COKE&IHEHI/IH EﬂﬁOTbl B PEC/KUME X0JI0CTOI'0 X0aa 1 BHCIVIAHOBbBIX HEOCTOBB. | |



(‘% VEMBEPCHTET Iunommnuwtit npoekm

YrMK

Pa3zsutue CAK 3/1eKTPOX03ACTBA CEPHO-KHUCJIOTHOIO 1[€Xa

Pewenwvt cneoyrwougue 3adauu:

- OTIEPATHBHO PearnpoBaTh HA PEKUMBI FJIEKTPONOTPeOdIeHHs] OCHOBHOIO TEXHOJIOTHYECKOT0 000PYy/10BaAHUS
nexa, aHaAJIM3MPOBATh M IPMHUMATDH PellleHHs 10 X ONTUMHU3AINH;

- ONIePATHBHO MPUHUMATH PellleHUs] B ABAPUHHBIX U HEIITATHBIX CUTYAIUSIX;

- KOHTPOJIMPOBATH MOJI0KEHUSI KOMMYTAUMOHHBIX aNNapaToB He ToJAbKO PY-6 kB, Ho u PY-0,4 kB uepe3
BHU3YyAJIM3aLUI0 HA MHeMocxeme APM;

- OCYILIECTBJISATh KOHTPOJIb 32 NapaMeTPaMu CUJIOBOT0 000PY/10BAHUS MOJACTAHLIMY;

- 00ecneYuTh HAJEKHOCTh JIEKTPOCHADKEHHUA U IKOJIOTHYeCKYI0 0e30l1aCHOCTh CEPHOKHCJIOTHOIO Lexa.

IICT Mel6 IICT LG
Y68 Fv{4eB

Cokpawenue epemenu npocmoes
mMexHo102u1ecKko20 obopyoosanus nHa 25%

NM3110220

o=@ -

ADANL45T1 Koanpy Tamop ADART45T1




YIrMK

(ﬂ TEXHUECKUR Anzopumm oeiicmeuit 014 npeonpusmuil

 IlpomsBecTm aHagau3 000pyIO0BaHHs, HAa 0a3e KOTOPOro IeJecO00pPa3Ho
pa3BHTHE CHCTEMBI JUCTIETYEPHU3ALINH.

° Pa3pa60TaTL OCHOBHbIC TEXHUYCCKHUE PCIICHUSA 1o CO31aHMI0
aBTOMaTI/If}I/IpOBaHHOﬁ CUCTEMBI TUCHTETYCPCKOIO KOHTPOJISA ! YIIPABJICHU.

* Paspaborarp apxXMTEKTYpPy CHCTEMbl HHTErpanmuu JaHHbIX 0T P3A,
TeJIEMEeXaHNKH U CPEICTB y4eTa.

* Paspaborars TpeOOBaHUS K 000PYI0BAHHMIO U MPOIPAMMHOMY 00eCIEeYEHUIO
nisa SCADA - cucrembl.

* PaspabGorarb TpeGoBaHus K opranusanuu APM aucneryepa.
* PaspaGorarb MHEMOCXeMY /ISl JUCIETYEPCKOI0 KOHTPOJIA U YIIPABJICHUS.

* Paspaborarp mnpemioKeHUsi AJs OPraHM3alMu OOMEHAa TEeXHOJOrHM4ecKoi
uHopManuen ¢ eIUHbIM JUCIIETYEPCKUM HEHTPOM NMpPeANnPUSITHS.




(@ D recEckun Cxema paspadarbiBaemoil C/IK si1ekTpoxo3siiicTBa

YHUBEPCHUTET

yrm npexnpustus (I'II-21, I'TIII-22 u HPII-33)
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‘@ VRMBERGUTET Ouenka ycmoityueocmu mexunouenosza npu pazeumuu ACTY3I

YrMK

H - pacnpenenenue psiga H - pacnpeneneHue CKOPPEKTHPYEMOTO
JIAHUPYEMBIX TOUEK YUeTa, pACCUNTAHHBIX psiia IVIAaHUPYEMBbIX TOYEK y4eTa
IKCMEPTHBIM METOI0M 1800
1600
1400

2500

y =2026,7x0.75
R2=10,789

- -0,686
2000 y = 1668,3x

1200 R?=0,9029
1000

800

600

400

200

1500

1000

500

KoadpduumneHTa 3arpysku, KBT

37
2
2
3
4
5
5
6
7
7
8
9
9
106
113
120
127
134

31
YcraHoBJIEHHAsI MOLWHOCTb C ydyeTom

YcTaHOBIEHHASI MOIITHOCTD C Y4€TOM
K03 puIuenTa 3arpy3Kku, KBt

43
49
55
61
67
73
79
85
91
97
103
109
115
121
127
133
139

paHr
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‘@ VEMBERGATET K meTonuke pacuera yaeJbHOIO 3JIeKTPONOTPedIeHns

YrMK

m-mmmnmmmm

- Bon/lnH Niehoff8 Ne1005673  Pex.1001  Pexx.1002 Pe:x.1003 Pexx.1004  Pex.1004 2 El06.
Kpbyr PORL6*630R Ne1005896  Pex.1011  Pex.1012 Pexk.1012 Pexx.1012  Pex.1012 2 E206.
n Byn/lvH AHB125 No2004 Pexx.2001 Pex.2001 Pexx.2001 Pexx.2002 Pexx.2002
ﬂ Kp®oH POCES/6+12 Ne1005012  Pex.2011  Pex.2011 Pexk.2012 Pexx.2012  Pex.2012
n Bpo/lvH ARL-2500 Ne1004941  Pex.3001  Pex.3001 Pexk.3003  Pex.3003  Pex.3003
m OKc/InH EEL60 N21005052 Pex.3011 Pex.3011 Pex.3013 Pex.3014 Pex.3013
n byxCt byxToBwuK LAN Ne1004435  Pex.4001  Pex.4001 Pexx.4001 Pex.4001  Pex.4001
n Bon06 BosoobopoTka N21003385 Pex.4011 Pex.4011 Pex.4011 Pex.4011 Pex.4011
ﬂ Banby, CununkPe3unHbl Ne1006550 Pexk.5001 Pexx.5001 Pexk.5003 Pexk.5003 Pexx.5003
ﬂ Kp/lnH CAR2000 Ne1003190  Pex.5011  Pex.5012 Pexx.5014  Pex.5014  Pex.5013
m OKc/IMH DavisStandart Ne1006503 Pexx.5021 Pexx.5021 Pexx.5023 Pexx.5024  Pex.5024 2 ENo6.

Mo uexy (KBT*u) 2 Elu. 2 E2u. 2 E22y. 2 E23y. 2 E24y. Zuex

WUTtoro no npeanpuatTuio Zutoro .



(@ - rexmccn  31a9M, KoTophbie pemaer C/AK ssekrpoxossiiicTrBa npeanpusiTus:

YIrMK

KoHTpoJib

Perucrpanus

OToOpakeHue TeKyIIero
COCTOSIHUS DJIEKTPUYECKOU
cxemsl 11C;

Brigaua oneparuBHOM
nH(pOpMaIMK IO COOBITHSIM;

YnpasneHue

ABapuiitHOE BKJIIOUCHHUE
pe3epsa;

Cur"anusanus OTKJIOHEHUN
aHAJIOTOBBIX IMTAPaMETPOB

Beinonaenue oneparuii mo
BBOJIY U BBIBOJIy OCHOBHOTO
000pyIOBaHUS B PEMOHT;

Benenne oruéTHOM M
aApXUBHOU JOKYMEHTAIIUU T10
OTIEPAaTUBHOMY YIIPABJICHUIO —
JUTSI TIPOBEICHMSI aHATIN3a

VYrpaBieHre cOCTaBOM
paboTarommx
TpaHC(HOPMATOPOB;

CoCTOsIHUE UCTOYHUKOB U
CETH OTICPaTUBHOTO TOKA,

Tekymiee cocrosinne
YCTPOMCTB aBTOMAaTH4ECKOTO
yIpaBJi€HUs — yIpaBICHUS
Harpyskamu Ha [1C.

[Iyck, otmeHa u
cpabareiBanue MT3; [yck,
oTMeHa u cpabarbiBanne 3MH;
ITyck, ormena u
cpabaThIBaHHE TOKOBOM
orceuky; [Iyck, otmeHa n
cpabarsiBanune O33; [1yck,

o]

VYnpasneHue Harpy3kou
YTSDKEIIEHHBIX U
aBapUIHBIX PEKUMAX;

VYnajneHHOe yrpaBicHHe
KOMMYTAI[HOHHBIM
o0opymoBaHUEM.

oTMeHa u cpabarbiBanue ABP.
e Iy |




F\\ Cucmema oueHKu coCmMoAHUA 000PYO0BAHUA NOOCMAHUUIL Ha Da3e
@ TEXHUYECKUA

YHUBEPCUTET

v APM C/[K c ucnoavzosanuem uHOUKAMUBHO20 MemMOOa

2281

L1 —
2273 2294

~Protection state
O o

Id: 0,5 A
td: 500 ms

0,5

Adjust

0,25

Resef OFF




ffg \ reemsecn CUCHEMA OUEHKU COCMOAHUA 000pyOosanua noocmanyuil na oaze APM
o’/  YHMBEPCWTET

vk C/IK c ucnonvzoeanuem uHOUKAMUBHO20 MEMOOA

1.9kcmiryaTalfMOHHbINA 0JIOK
- Pecypc kommymayuonnou cmouxocmu npu  HOMUHATbHOM MOKe «BKIIOYEHU-
OMKAIOUEHU)

IToporoBbie 3HAaYeHUA:
0<n<20000 — nopmanvnoe cocmoanue, Koai-60 pas;

20000<n<28000 — npeoasapuiinoe cocmosnue, Koji-60 pas;
28000<n<30000 — asapuiinoe cocmoanue, Koji- 60 pas.

- Konuuecmeo omkasoe/asapuii 6aKyyMHwiX 8biKa0Uamenel

Iloporosbie 3HAYEHUSA:
0<n<3 — HopmanvHOe cocmoanue, K0J1-60 pasz;
3<n<5 — npeoasapuiinoe cocmoanue, K0j1-60 pas;
5<n<8 — asapuitnoe cocmosanue, Koy-60 pas.
- Pecypc onsa nposedenus mexyweco pemonma 8ulKirouamers
IHoporosbie 3HAYEHUA:
0<n<7500 — nopmanvnoe cocmosanue, u;
7500<n<8200 — npeoasapuiinoe cocmoanue, u;
8200<n<8760 — asapuiinoe cocmosnnue, u.




fﬁr‘\ > reamecan  CUCIeEMA OYenKu cocmoanus 06opyoosanua noocmanyui na 6azse APM
b YHUBEPCUTET
vk C/IK c ucnonvzoeanuem uHOUKAMUBHO20 MEMOOA

2. BJiok oneHkn kKauecTnsa J>

- UHOukamopul kauecmea 3/1eKmpuieckol dHepeuu

3.9K0JIOrH4ecKuii 0JI0K

- Unouxamop eépemenu nooauu nanpsiscenus Ha guoepvr 3216 u 3221

IToporosbie 3HAYEHUA:

- HopmanovHvli pexcum: 0SN<S, z0e N — epemsa npocmos, Mum;
- npeoasapuiinvlii pexcum: 8SN<I2;

- agapuunsti pexcum: 12<N.




YHUBEPCUTET

f@ ) TEXHUSECKMR Humennexmyanvnan 1abopamopus cucmem yuema u Kauecmaea
VMK INEKMPUYEeCcKoil Inepuu




BZIATOAAPIO 3A BHUMAHMUE!




